№ 1-168/2024

УИД 23 RS 0015-01-2024-000601-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 27 марта 2024 года 

Судья Ейского городского суда Краснодарского края Безроднев Г.Ю.

при секретаре судебного заседания Мамай А.Ф., 

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Марущенко Ю.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО\13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее образование, женат, дети: ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО\3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает в 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем будучи лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО\10 ФИО\5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, срок лишения права управления транспортными средствами не истек, штраф не оплачен.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО\11, ФИО\5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административное наказание не исполнено, штраф не оплачен. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО\10, ФИО\5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 150 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административное наказание не исполнено.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенантом полиции ФИО\12 остановлен автомобиль марки «БМВ 3201» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО\5, который будучи подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, управлял автомобилем марки «БМВ 3201» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 

Подсудимый ФИО\5 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО\5 осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО\5, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО\5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО\5 характеризуется по месту жительства положительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО\5 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым - преступление относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО\5 согласно п. «г» ч 1 и ч 2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей- ФИО\2, 15.08.2016г.р., ФИО\3, ДД.ММ.ГГГГ г.р, положительные характеристики, волонтерская деятельность, состояние здоровья тестя. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО\5, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого, учитывая влияние наказания на условия жизни его семьи, и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа, с учетом материального положения, который трудоустроен, имеет дополнительный доход, назначив дополнительное наказание- лишение права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Транспортное средство, которое было использовано при совершении преступления -автомобиль марки «БМВ 3201», государственный регистрационный знак 

<

***> регион VIN № в кузове темно-бежевого цвета, принадлежащее на праве собственности супруге подсудимого- ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ( свидетельство о регистрации ТС серия 9926 № от ДД.ММ.ГГГГ),(свидетельство о заключении брака II-АГ № от 19.06.2014г.), арестованный по постановлению Ейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. «а» ч 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства, в соответствии с п. 3 (1) Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве»-в силу положений пунктов «г» и «д» части 1 статьи 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, транспортное средство, которое было использовано обвиняемым при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1, 264.2 или 264.3 УК РФ, подлежит конфискации при условии, что они принадлежат обвиняемому. Для целей главы 15.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееcя в его собственности, а 

также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов ( п. 3(1) введен Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 45).

Меру процессуального принуждения отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО\5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят) тысяч рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с п. «а» ч 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство, использованное при совершении преступления, на которое был наложен арест постановлением Ейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль марки «БМВ 3201» государственный регистрационный знак № регион VIN №, год изготовления 2013, ПТС 

<

адрес>, модель № двигателя № в кузове темно-бежевого цвета, принадлежащий супруге подсудимого- ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о регистрации ТС серия 9926 № от ДД.ММ.ГГГГ)- конфисковать в собственность государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства: документы административного производства в отношении ФИО1 хранить в материалах дела; DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения служебного автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ- хранить в материалах дела; автомобиль марки «БМВ 3201» государственный регистрационный знак № регион VIN № в кузове темно-бежевого цвета- хранящийся на специализированной стоянке ООО «Ейск-Автоколонна», расположенной по адресу: 

<

адрес> для ответственного хранения- конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Отдел МВД России по 

<

адрес> ИНН 

<

***>, КПП 230601001, БИК-010349101, Южное ГУ Банка России 

<

адрес>, ОКВЭД-75.24.1, ОКПО 08640880, ОГРН-

<

***>, ОКТМО- 03616000, почтовый адрес: 353680, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>. Банковские реквизиты: номер счета банка получателя: 40№, номер счета получателя (казначейский счет) 0№. Реквизиты для оплаты уголовных штрафов: КПК 18№, УИН 18№.